ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУАДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 10.01.2023 № 03
Об организации отдыха иоздоровления детей и подростков влагерях с дневным пребыванием набазе общеобразовательныхорганизаций Чернышковскогомуниципального района в 2023 году.

В целях создания благоприятных условий для организации отдыха иоздоровления детей и подростков, укрепления их здоровья и творческогоразвития в условиях каникулярного времени
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Руководителям образовательных организаций Чернышковскогомуниципального района:1. 1. Обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей на базеобщеобразовательных учреждений в каникулярный период в соответствии срекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты правпотребителей и благополучия человека, определив продолжительность смен влагере с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций ввесенний период не менее 5 рабочих дней, в летний период не менее 18календарных дней.1.2. Финансирование питания детей оздоровительных лагерей с дневнымпребыванием производить согласно сметы, 127 рублей из областного бюджета и14 рублей 12 копеек с местного бюджета при 2-х разовом питании в сутки.
2. Рекомендовать начальникам лагерей с дневным пребыванием детей на базеобщеобразовательных организаций:2.1. Использовать в лагерях с дневным пребыванием на базеобщеобразовательных организаций различные формы и методы воспитательнойработы, обратить внимание на использование здоровьесберегающих технологий,проведение мероприятий патриотического, гражданского, духовно-нравственного содержания.2.2. Обеспечить организованный отдых максимального количестваобучающихся образовательных организаций Чернышковского муниципального

района, предусмотрев отдых 30% детей и подростков, находящихся в труднойжизненной ситуации. Продолжить профилактическую работу попредупреждению правонарушений среди несовершеннолетних в периодшкольных каникул, создав условия для организации отдыха и оздоровлениядетей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию в течение всегоканикулярного времени.2.3 При организации деятельности лагерей с дневным пребыванием на базеобразовательных организаций руководствоваться приказом Министерстваобразования РФ от 13.07.2001г № 2688 « Об утверждении Порядка проведениясмен профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда иотдыха» и Санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативамиСанПин 2.4.4.2599-10 « Гигиенические требования к устройству, содержания иорганизации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребываниемдетей в период каникул», утвержденными Постановлением Главногогосударственного санитарного врача РФ от 19.04.2010 № 25.2.4 Обеспечить зачисление детей граждан, призванных на территорииЧернышковского муниципального района на военную службу по частичноймобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии сУказом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Обобъявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», семей граждан,проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации поконтракту или находящихся на военной службе (службе) в войскахнациональной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях иорганах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. №61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции натерриториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан,заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающихучастие в специальной военной операции на территориях Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,Херсонской области и Украины в первоочередном порядке в лагеря дневногопребывания на базе общеобразовательных учреждений муниципалитета».
3. Совместно с заинтересованными организациями обратить особое внимание наорганизацию отдыха и оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей,нуждающихся в особой заботе государства: детей-сирот, детей-инвалидов, детейиз малоимущих, многодетных, неполных, опекунских и приемных семей, детейвоеннослужащих и работников органов внутренних дел, принимавших участие врегиональных конфликтах, детей из семей безработных граждан, безнадзорных и

беспризорных детей. Принять меры по профилактике правонарушений срединесовершеннолетних в период школьных каникул.
4. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей пройти обучение повопросам организации страхования детей и подростков, обеспечениюкомплексной безопасности, безопасности пребывания в лагерях с дневнымпребыванием на базе общеобразовательных организаций в период проведениямассовых мероприятий, выполнения санитарно- противоэпидемических(профилактических) мероприятий, контроля качества и безопасности пищевыхпродуктов.
5. Провести инструктажи с учащимися по соблюдению правил поведения наводе, автомобильном, железнодорожном транспортах и в общественных местах.
6. Возложить ответственность за соблюдение норм комплексной безопасностипребывания в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательныхорганизаций, в том числе во время купания и в период проведения массовыхмероприятий, походов, экскурсий, выполнением санитарно-противоэпидемических(профилактических) мероприятий, контроля качества ибезопасности пищевых продуктов на руководителей лагерей с дневнымпребыванием на базе общеобразовательных организаций.7. Своевременно предоставлять информацию об организации отдыха иоздоровления детей и подростков по запросу отдела по образованию, опеке ипопечительству администрации Чернышковского муниципального районаВолгоградской области.8. Назначить ответственной за организацию и проведение отдыха иоздоровления в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательныхорганизаций Чернышковского муниципального района консультанта отдела пообразованию, опеке и попечительству Басакину Валентину Васильевну.9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образованию,опеке и попечительствуадминистрации Чернышковскогомуниципального района И.А. Хатмуллина